ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.06.2024 г. Красноярск № 447-п

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Красноярского края, регулирующие предоставление субсидий на поддержку
приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых
форм хозяйствования

В соответствии со статьями 78, 78.1, 78.5 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, приложением № 8 к Государственной программе
развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717, постановлением
Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении
общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным
правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов
Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам -  производителям
товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», статьей 103 Устава
Красноярского края, подпунктом «а» пункта 2 статьи 1 Закона Красноярского
края от 27.12.2005 № 17-4397 «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных районов и муниципальных округов края отдельными
государственными полномочиями по решению вопросов поддержки
сельскохозяйственного производства», подпунктом «б» пункта 2, пунктом 3
статьи 4 Закона Красноярского края от 07.07.2022 № 3-1004
«О государственной поддержке агропромышленного комплекса края»,
государственной программой Красноярского края «Развитие сельского
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия», утвержденной постановлением Правительства
Красноярского края от 30.09.2013 № 506-п, постановлением Правительства
Красноярского края от 28.12.2023 № 1093-п «О реализации пункта 4 статьи 78.5
Бюджетного кодекса Российской Федерации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 22.03.2013 № 111-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий

2

на возмещение части затрат на поддержку проведения агротехнологических
работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного
производства, а также на повышение плодородия и качества почв
на посевной площади, занятой зерновыми, зернобобовыми, масличными
(за исключением рапса и сои), кормовыми сельскохозяйственными
культурами, и проведения отбора получателей указанных субсидий»
следующие изменения:

в Порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат
на поддержку проведения агротехнологических работ, повышение уровня
экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также
на повышение плодородия и качества почв на посевной площади, занятой
зерновыми, зернобобовыми, масличными (за исключением рапса и сои),
кормовыми сельскохозяйственными культурами, и проведения отбора
получателей указанных субсидий:

в подпункте 6 пункта 2.10 слова «за год, предшествующий году
предоставления субсидии,» исключить;

в подпункте 12 пункта 2.11 слова «за год предоставления субсидии,»
исключить;

абзац первый пункта 3.18 изложить в следующей редакции:
«3.18. Результат предоставления субсидии в соответствии

с Государственной программой № 506-п: посеяно зерновых, зернобобовых,
масличных (за исключением рапса и сои) и кормовых сельскохозяйственных
культур и (или) семенных посевов кукурузы, подсолнечника, сахарной
свеклы (тыс. гектаров).»;

абзац первый пункта 4.7 изложить в следующей редакции:
«4.7. В случае недостижения получателем субсидии значения результата

предоставления субсидии, установленного в соглашении, министерство
не позднее 1 мая года, следующего за годом предоставления субсидии,
принимает в форме приказа решение о применении к получателю
субсидии меры ответственности в виде возврата в краевой бюджет полученной
суммы субсидии за недостижение значения результата предоставления
субсидии и рассчитывает размер суммы субсидии, подлежащей возврату
в краевой бюджет, в соответствии с методикой, утвержденной
приказом министерства от 24.12.2018 № 719-0 «Об утверждении
перечня результатов предоставления субсидий, грантов в форме
субсидий, методики (порядка) расчета их значений по мероприятиям
регионального проекта, ведомственных проектов, комплекса процессных
мероприятий государственной программы Красноярского края «Развитие
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия», определяемых в соглашениях
о предоставлении субсидий, грантов в форме субсидий из краевого
бюджета, а также методики расчета размера сумм субсидий, грантов
в форме субсидий, подлежащих возврату в краевой бюджет».»;

в приложении № 5:

3

в заголовке граф 8-12 таблицы слова «по результатам испытаний»
исключить.

2. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 14.02.2017 № 84-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий
на возмещение части затрат на поддержку производства молока и проведения
отбора получателей указанных субсидий» следующие изменения:

в Порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат
на поддержку производства молока и проведения отбора получателей
указанных субсидий:

абзац первый пункта 3.14 изложить в следующей редакции:
«3.14. Результат предоставления субсидии в соответствии

с Государственной программой № 506-п: произведено молока (тыс. тонн).»;
абзац первый пункта 4.7 изложить в следующей редакции:
«4.7. В случае недостижения получателем субсидии значения

результата предоставления субсидии, установленного в соглашении,
министерство не позднее 1 мая года, следующего за годом предоставления
субсидии, принимает в форме приказа решение о применении
к получателю субсидии меры ответственности в виде возврата в краевой
бюджет полученной суммы субсидии за недостижение значения результата
предоставления субсидии и рассчитывает размер суммы субсидии, подлежащей
возврату в краевой бюджет, в соответствии с методикой, утвержденной
приказом министерства от 24.12.2018 № 719-0 «Об утверждении
перечня результатов предоставления субсидий, грантов в форме
субсидий, методики (порядка) расчета их значений по мероприятиям
регионального проекта, ведомственных проектов, комплекса процессных
мероприятий государственной программы Красноярского края «Развитие
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия», определяемых в соглашениях о предоставлении
субсидий, грантов в форме субсидий из краевого бюджета, а также методики
расчета размера сумм субсидий, грантов в форме субсидий, подлежащих
возврату в краевой бюджет».».

3. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 20.02.2023 № 141-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий
на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства
и проведения отбора получателей указанных субсидий» следующие изменения:

в Порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат
на поддержку племенного животноводства и проведения отбора получателей
указанных субсидий:

в пункте 3.14:
в подпункте 1 слова «численность племенного» заменить словами

«достигнута численность племенного»;
в подпункте 2 слова «численность племенных» заменить словами

«достигнута численность племенных»;
абзац первый пункта 4.7 изложить в следующей редакции:
«4.7. В случае недостижения получателем субсидии значения результата

4

предоставления субсидии, установленного в соглашении, министерство
не позднее 1 мая года, следующего за годом предоставления субсидии,
принимает в форме приказа решение о применении к получателю субсидии
меры ответственности в виде возврата в краевой бюджет полученной суммы
субсидии за недостижение значения результата предоставления субсидии
и рассчитывает размер суммы субсидии, подлежащей возврату в краевой
бюджет, в соответствии с методикой, утвержденной приказом министерства
от 24.12.2018 № 719-0 «Об утверждении перечня результатов предоставления
субсидий, грантов в форме субсидий, методики (порядка) расчета их значений
по мероприятиям регионального проекта, ведомственных проектов, комплекса
процессных мероприятий государственной программы Красноярского края
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия», определяемых в соглашениях
о предоставлении субсидий, грантов в форме субсидий из краевого бюджета,
а также методики расчета размера сумм субсидий, грантов в форме субсидий,
подлежащих возврату в краевой бюджет».»;

в приложении № 2 ссылку 2 изложить в следующей редакции:
« Коэффициенты для перевода племенного поголовья

сельскохозяйственных животных в условные головы утверждены приложением
№ 5 к Приказу Минсельхоза России от 11 декабря 2023 г. № 899
«Об утверждении методики, коэффициентов, форм данных и формы документа,
предусмотренных правилами предоставления и распределения субсидий
из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации
на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса
и развитие малых форм хозяйствования, приведенными в приложении № 8
к государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия,
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации
от 14 июля 2012 г. № 717, и установлении сроков представления указанных
данных и документа».»;

в приложении № 5 ссылку 2 изложить в следующей редакции:
« Коэффициенты для перевода племенного поголовья

сельскохозяйственных животных в условные головы утверждены приложением
№ 5 к Приказу Минсельхоза России от 11 декабря 2023 г. № 899
«Об утверждении методики, коэффициентов, форм данных и формы документа,
предусмотренных правилами предоставления и распределения субсидий
из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации
на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса
и развитие малых форм хозяйствования, приведенными в приложении № 8
к государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия,
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации
от 14 июля 2012 г. № 717, и установлении сроков представления указанных
данных и документа».».

4. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край»

5

и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского
края» (www.zakon.krskstate.ru).

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его
официального опубликования.

рвыи заместитель
бернатора -
едседатель

равительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru